Latar belakang kehidupan Wahbah Zuhaili.

Nama lengkap penulis kitab al-Tafsīr al-Munīr fi al-‘Aqīdat, al-

Syarī’at wa al-Manhāj adalah Wahbah Musthafa az-Zuhaili, namun biasa

dipanggil Wahbah Zuhaili. Beliau dilahirkan di desa Dir ‘Athiyah, daerah

Qalmun, Damaskus, Suriah pada tanggal 6 bulan Maret tahun 1932 M/1351

H.1 Bapaknya bernama Musthafa Zuhaili, seorang yang terkenal dengan

kesalehan dan ketakwaannya serta hafiz Alquran. Beliau juga bekerja

sebagai petani dan senantiasa mendorong putranya untuk menuntut ilmu.

Wahbah Zuhaili dibesarkan di lingkungan ulama-ulama mazhab

Hanafi, yang membentuk pemikirannya dalam mazhab fiqih.

lebih selama 16 tahun (1975-1991 M), setelah selesai menulis dua buku

lainnya, yaitu Ushūl Fiqh al-Islām (2 jilid) dan al-Fiqh al-Islām wa

Adillatuh (8 Jilid).12

Tafsir Al-Munīr diselesaikan pada hari senin jam delapan pagi

tanggal 13 Dzulqa’dah 1408 H atau 27 Juni 1988 M, yang ketika itu usia

Wahbah Zuhaili baru menginjak 56 tahun. Tafsir Al-Munīr diterbitkan

pertama kali oleh Dar al-Fikr Beirut Libanon dan Dar al-Fikr Damsyiq

(Damaskus) Suriyah dalam 16 jilid pada tahun 1991 M/1411 H.13

Adapun Karakteristik Wahbah Zuhaili dalam penulisan tafsirnya

adalah sebagai berikut:

a. Pengelompokan tema.

Seperti tema:

قَوَامَةُ الرِّجَالِ عَليَ النِّسَاءِ وَطُرِق تَسْوِیَةُ النِّزَاعَ بَیْنَ الزَّوْجَیْن

(kepemimpinan laki-laki atas perempuan dan cara menyelesaikan

31Http.tafsirbetawie.wordpress.com/m-quraish-shihab-dan-tafsirnya, diakses 23 Juli

2010.

36

menghimpun tidak kurang dari 10.000 halaman.32

Awal penulisan tafsir Al-Misbah dimulai tahun 1999 yang

bertempat di Kairo, Mesir. Tafsir Al-Misbah dicetak pertama kali pada bulan

Sya’ban tahun 1423 H/November tahun 2002 M, yang diterbitkan oleh

penerbit Lentera Hati. Adapun bahasa yang digunakan dalam tafsir ini

adalah bahasa Indonesia serta penyusunan ayat-ayatnya disesuaikan dengan

susunan yang ada dalam susunan mushaf Ustmani.33

Karakter utama yang ingin ditonjolkan oleh penulis dalam tafsir ini

yang membedakan dengan tafsir-tafsir yang lain ditegaskan langsung dalam

sub-judul buku ini yaitu “Pesan, Kesan dan Keserasian Alquran.”

Keserasian yang dimaksud sangat erat kaitannya dengan ilmu munāsabah,

terutama yang banyak dia kutip dari para ulama tafsir besar, seperti

Fakhruddin ar-Razi (606 H/1210 M), Abu Ishaq asy-Syathibi (w. 790

H/1388 M), Ibrahim Ibn Umar al-Biqa’i (809-885 H/1406-1480 M),

Badruddin Muhammad ibn Abdullah az-Zarkasyi (w 794 H).34

Secara garis besar pembahasan dalam tafsir ini meliputi enam hal,

yaitu:

a. keserasian kata demi kata dalam satu surah.

Dalam Qs. Yunus [10]: 67, kata ‘gelap’ tidak tercantum dalam

ayat, karena pada penggalan berikut telah disebutkan kata terang